Sub Saul rege decem millia Israelitarum inermium vicerunt Palaestinarum 30. curruum, & equitum 60. millia *1. Reg. 14.*

JUDAS Machabæus cum tribus millibus virorum, qui tegumenta, & gladios non habebant, superavit Gorgiam cum magno exercitu. *1. Machab. 4.*

Harmatodii Thepiensis filius generosissimus, ac bellicosissimus auxilio veniens Atheniensibus, primum quidem strenuè contra hostes pugnavit: consumptis autem omnibus armis, nudis manibus adversus armatos dimicando, vita cum gloria finivit. *Ælian. lib. 6. de Var. lib.*

Dalacarli rustici Suenes miserima servitute, & præfectorum crudelitate pressi, ductu Engelberti cuiusdam liberti, licet inermes, Ericum Pomeranum regem expulerunt, & Engelbertum regni gubernatorem creaverunt. *Jo. Magnus lib. 22.*

C E D I S.

Abque sanguine utriusque partis.

Consule Tit. Hostes amicos facere, aut ad deditionem compellere, sub loco Stratagematum.

Apud Lacedæmonios, si dux fortiter dimicasset, & cruento Marte, magna que hostium clade vicisset, trophæi loco gallum diti immolabat. Qui verò deditione, & pacto, nec nimium cruenta victoria potius, belli mala vitasset, bovem sacrificabat. Ut significarent, magis decre Imperatorem (juxta Periclis sententiam) consilio, & casu, quam gladio, & multo sanguine fuso, victoria potiri. *Alex. lib. 1. cap. 22.*

Abque sanguine suorum.

Israelitarum xxi. millia, mille è singulis tribubus, contra Madianitas missi, duce Phinee Eleazari Pontificis filio, mares omnes ad internecionem cæciderunt, & inter eos quinque reges Madianitarum, nemine planè ex Israelitis deliderato. Præda maxima hominum simul, & pecorum abacta.

Mares impuberes una cum mulieribus veneris experibus, ut quæ Israelitas ad peccandum induxissent, Moyses interfecit jussit, Virginibus superstitis: eas tamen cum reliqua præda inter Israelitas divisit. *Num. 31.*

JUDAS Machabæus Galaaditidem, & Idumæam hostiliter pervagatus, oppida munitissima cepit, incendit, mares omnes interfecit, reliquos captivos cum præda ingenti abduxit. Inde Hierosolymam reverfus cum hymnis, & canticis, votivæ hostias pro exercitu incoluntate mastravit, quandoquidem post tot conflictus ne unum quidem ex suis desideravit. *1. Machab. 12. & Josephus lib. 12. cap. 12.*

MARDONIUS cum xxx. myriadibus in Græcia à Xerxe relictus, à Græcis ad Plataas cum exercitu cæsus est. Ferunt ex ccc. millibus cum Artabazo xl. millia fugam cepisse. Ex his, qui pro Græcia dimicaverunt, non plus m. ccc. desiderati, in quibus fuerunt Athenienses duo, & quinquaginta, omnes ex tribu Aiantide: quæ, ut Clidemus ait, pugnavit fortissimè (quamobrem nymphis Sphragitidibus Aiantidæ, victoriæ causa, sacra ex Apollinis oraculo scripta, sumptu publico faciabant) Lacedæmonii unum supra nonaginta **B** (Herod. habet xxxi.) Tegetæ sexdecim. Unde mirum est, cur solos hos Herodotus prælium inisse cum hostibus, nullum præterea Græcorum dicat: cum numerus castrorum, & monumenta victoriam testentur communiter obtenta. *Plat. in Arist. & Herod. lib. 9.*

Post cladem ad Leuctra acceptam, inter Lacedæmonios, & Arcadas contigit acie prælium. Arcadum supra decem millia cecidere, Lacedæmoniorum nullus. Prædixerant autem eis vaticinio sacerdotum Dodonæ, bellum hoc Lacedæmoniiis adversus Arcadas, sine sanguine, lacrymisque futurum esse. Ab hac pugna Arcades, timentes Lacedæmoniorum impressiones, considere in quodam opportuno loco Magalopolim magnam, contractis in eam vicis viginti Arcadum, qui Menalii, & Parrhasii dicebantur. *Diod. lib. 15.*

MILTIADES Atheniensium dux, Perfarum sexcenta millia ad internecionem ferè cæcidit in Marathonæ, centum nonaginta duobus tantum suorum desideratis. *Herod. lib. 6.*

Cum Darii ducibus ad Granicum fluvium Alexander Magnus signa contulit primò. De barbaris peditum viginti millia, equitum duo millia quingenti cecidisse dicuntur. **C** De Alexandri exercitu desiderati, ut Aristobolus auctor est, in totum quatuor, & triginta: inter quos pedites novem fuere. His status ex ære erexit, quas finxit Lyfippus. *Plutarch. in Alex.*

In confidit secundo Alexandri cum Dario in Ciliciam, cæsa, etæque ex Darienico die centum peditum millia. Curtius scribit, & decem equitum. Trogus peditum sexaginta millia cecidisse ait, & decem equitum, quadragintaque millia cæpta. Hi veriora mihi tradidisse videntur, quam Plutarchus, qui undecim millia tantum desiderata auctor est: sed in numero à libraris erratum credere æquum est Macedonum, quorum fides sit apud auctores ipsos, equites centum quinquaginta, pedites duodeciginta desiderati. *Sabell. lib. 4. Ann. 4.*

M. VALERIUS Sabinorum Romanum agrum incurfantium XIIIIM. cæcidit, nullo Romanorum deliderato. *Plin. lib. 36. cap. 15.*

M. MARCELLUS Prætor Hannibalem Nolam subeuntem facta eruptione subita fudit. Mirum est, quod eo die accidisse memorant: uno dumtaxat Romano cadente, ad duo millia **D** hostium, & ccc. occidit occisos. Ea victoria major Rom. visa, quam pro numero castrorum, quod ab hoste toties vinci desissent. *Sabell. lib. 3. Ann. 5.*

Romani, contra Antiochum Asiæ regem, interfecis quinque millia hostium millibus, ipsi viginti quatuor equites tantum, pedites verò ccc. amiserunt. *Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 25.*

Bello civili, L. Sylla collatis cum Mario juniore signis ad Signinum xxm. hostium cæcidit, viiim. cepit, viginti tribus tantum ex suis desideratis. *Plat. in Sylla.*

Idem Mithridatis duces Taxilem, & Archelaum ad Charonæam ingenti prælio fudit. Taxiles cm. peditum, xm. equitum, centus falcatos xc. duebat. Sylla equites md. pedites minus xvm. habebat. Decem millia Barbarorum Chalcedem effugere, reliqui cæsi. Sylla de exercitu suo refert quatuordecim desideratos, quorum etiam duos sub vesperam adfuisse. Unde trophæi Martem, Victoriam, & Venere inscripsit: quod non minus felicitate palmam eo prælio, quam concilio, & virtute tulisset. Ad Orchoenum

portò, cum Dorylaus cum lxxxm. Archelao se conjunxisset, magnam partem exercitus hostilis, ut ad certamen prægredientem signis collatis fudit, fugavitque Sylla: quorum trepidatione omnibus averfis castra expugnavit. Horum sanguine interfectorum paludes inundarunt, itagnum cadaveribus est oppletum. Itaque nostro quoque avo annis propè ducentis post eam pugnam multi Barbarici arcus, galeæ, loricarum ferreorum fragmenta, gladii, cæno reperiuntur immetra. *Plat. in Sylla.*

L. LUCULLUS Tigranocertam in Armenia xm. peditum, & mille equitum pridè Nonas Octobris fudit. Tigranis regis, quinque tantulæ suis desideratis: cm. hostium interfecit. *Plat. in Appob.*

CN. POMPEJUS, Mithridatis Asiæ regis quadringenta millibus cæsis, viginti ex suis desideravit. *Alex. ab Alex. lib. 6. cap. 25.*

Bello Judaico Judæorum plurimi in saltum Jardes confugerant. Quos tandem Lucilius Bassus, equitibus circumdato saltu, ne quis effugere posset, & peditibus succis arboribus, ad unum interfecit ad mmm. Romanorum duodecim tantum desideratis, quantumvis Judæi strenuè repugnaverunt. *Josephus lib. 7. cap. 26. belli Jud.*

CAROLUS MARTELLUS Gallorum dux, Abidiramum Saracenorum regem ex Hispania Gallias vastantem, ad Burdegalam ingenti prælio vicit, cæsaque una acie ccc. octoginta Saracenorum millia: Platina habet 360. Aventinus 385. & quod majori admittitioni accessit, Francorum mille, nec amplius, ceciderunt eo prælio Platina, & Avent. lib. 3. habet 159. *Sab. lib. 6. cap. 5. & Sigeb. in Chron.*

Cum Galli Henricum V. Anglorum regem ad Dagincuriam inclusum ad prælium cogent: nihilque certius, quam victoriam sibi jam polliceri essent: Angli pauci collatis signis Gallorum ad decem millia cæciderunt, non paucioribus captis. Cum è suis vix centum (aliquingentos, alii sexcentos, ponunt) post prælium desiderasset. *Doyat lib. 22.*

SIMON Montis fortis Comes, Cruce signatorum dux adversus Albigeos hæreticos, in urbe Murello, ducentos, ac sexaginta equites, peditesque quingentos secum habens, à magno Aragonii regis exercitu una cum Comitibus sancti Julii, & Foiffen obfessus, eruptione facta, obfidentes in fugam compulsi, ac decem, & septem millia ex ccc. occidit, octo tantum suorum desideratis. *Fulg. lib. 5. cap. 2. & Egnat. lib. 3. cap. 2.*

Cruceiferi Teutones ab Uladislao Lothico Polonorum rege ad pagum Ploueev victi, xx. millia suorum amiserunt ex Polonis n. tantum desiderati, anno Christi 1332. *Cronmerus libro 11.*

JOANNES CORVINUS Voivoda Transylvania, expugnata urbe Nisa, Basse Budensi obviam præstitit, atque, ut in propinquo fuit, structis aciebus, certamen intulit. Mira res: ex Turcis duo millia cæsa dicuntur, capta quatuor millia. Ex Christianis solum decem cecidere, quibus pro Christi noxine certantibus benè putandum est obyvenisse. Signa militaria novem intercepta sunt, multa præda asportata, & spolia diestissima: reliqui, quos fuga morti eriperat, incolarum insultu perisse dicuntur, ad diem tertium Novembris. *Æneas Sylvius lib. 1. Epist. 44.*

FR. ALBUQUERCIUS, Lusitanæ classis præfectus, restituito rege Cochinchensem regem Calecutientem ad pacem coegerat, ut pro damnis illatis certum piperis pondus rependeret. Accidit interim, ut navigium piperis onustum, quod Calecutiensis regis erat, Granganorem versus navigaret. Jacobus Fernandes Albuquerque in iussu misit, qui navigium caperet, & Cochinchinum perduceret. Rex Calecuti classem rursus instruere, & delectum habere instituit, ut mari, atque terra bellum Trimumparæ Cochinchini regi, atque Lusitanis inferret. Trimumpara ab Albuquerque postulat præsidia. Albuquerque id se facturum pollicitus: unam tantum navem cum duabus caravelis, & aliud parvum navigium illi cum centum Lusitanis reliquit: ita ut centum, & quinquaginta tantum Lusitani ad tanti belli molem sustinendam eo in loco remanerent. His omnibus præfectus erat Odoardus Paicicus. Qui, desperante rege, tantum esse Christi optimi maximi numerum asseruit, ut nru cum vellet, omnes hostiles copias profligaret: se pro certo habere, auxilium divinum sibi minime desaturum. Milites omnes flagitiorum confessione expiari, & epulo celestis confirmari jussit. Hinc omnes se sacramento obligarunt, ne ullum in se dedecus admitterent, ne pedem ullo timore referrent, ne alli pro aliorum defensione mori recusarent, neve fe caperemitte.